УИД: 16MS0162-01-2022-001116-60

Дело №5-244/2/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.07.2022 года                                                              г. Менделеевск

Мировой судья судебного участка №2 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан Закиров Р.Р., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.19 КоАП РФ в отношении индивидуального предпринимателя Гулиева И.Л. «данные изъяты»,

У С Т А Н О В И Л :

03.03.2022 года в 12 часов 02 минуты, сотрудниками Набережночелнинского территориального органа Госалкогольинспекции Республики Татарстан в помещении кафе «Шашлычный двор «Борчалы» расположенном по адресу: «данные изъяты», в котором хозяйственную деятельность осуществляет ИП Гулиев И.Л. оглы, выявлен факт нахождения в розничной продаже алкогольной продукции без сопроводительных документов, удостоверяющих легальность ее производства и оборота, информация о которой не зафиксирована в Единой государственной автоматизированной информационной системе (ЕГАИС), а именно:
«данные изъяты»

В судебное заседание ИП Гулиев И.Л. оглы, будучи надлежаще извещен, не явился. Суд считает возможным рассмотреть дело без его участия.
Статьей 26.11 КоАП РФ определено, что судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации определены в Федеральном законе от 22.11.1995 года N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон N 171-ФЗ).

Согласно п. 1 ст. 14 Федерального закона N 171-ФЗ организации, осуществляющие производство и (или) оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, а также спиртосодержащей непищевой продукции с содержанием этилового спирта более 25% объема готовой продукции, обязаны осуществлять учет и декларирование объема их производства и (или) оборота.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2020 года N 2466 «О ведении и функционировании единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» определены Правила ведения и функционирования ЕГАИС учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также порядок учета информации об объеме производства, оборота или использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о концентрации денатурирующих веществ в денатурированном этиловом спирте (денатурате), об использовании производственных мощностей, объеме собранного винограда, использованного для производства винодельческой продукции.

Пунктами 48, 63 вышеуказанных Правил предусмотрен учет объема оборота алкогольной продукции с применением технических средств фиксации.

Порядком, утвержденным Приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 17.12.2020 года N 397 «Об утверждении форм, порядка заполнения, форматов и сроков представления в электронном виде заявок о фиксации информации в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» утверждены формы и сроки представления в электронном виде заявок о фиксации информации в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции.

Исследовав представленные материалы, суд считает, что факт совершения ИП Гулиевым И.Л. оглы административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.19 КоАП РФ полностью подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № «данные изъяты», в котором ИП Гулиев И.Л. оглы выразил письменное согласие с нарушением; копией протокола осмотра помещений № «данные изъяты» с фототаблицей и диском с видеозаписью осмотра помещения; протоколом изъятия алкогольной (спиртосодержащей) продукции, находящейся в незаконном обороте и (или) документов, имеющих значение доказательств по делу об административном правонарушении № «данные изъяты»  (изъята алкогольная продукция (пиво и пивные напитки) общий объем которой составил «данные изъяты» литров); объяснением ИП Гулиевым И.Л. оглы и другими доказательствами.

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что относящиеся к данному делу доказательства, являются допустимыми, поскольку получены без нарушения норм процессуального законодательства. Они являются достоверными, объективными и достаточными для установления вины ИП Гулиева И.Л. оглы в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.19 КоАП РФ.

Содеянное ИП Гулиевым И.Л. оглы мировой судья квалифицирует по ст. 14.19 КоАП РФ нарушение установленного законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции или порядка учета использования производственных мощностей, объема собранного винограда и использованного для производства винодельческой продукции винограда либо нефиксация информации в Единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в установленном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядке.

Нарушений требований КоАП РФ, влекущих признание имеющихся в материалах дела доказательств недопустимыми, при производстве по данному делу, не установлено.

Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного правонарушения, сведения о лице, привлекаемом к ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
На основании изложенного, учитывая обстоятельства совершения данного административного правонарушения, личность правонарушителя, доказанность вины, а так же требования санкции ст. 14.19 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Признать индивидуального предпринимателя Гулиева И.Л. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.19 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей с конфискацией изъятой алкогольной и спиртосодержащей продукции: «данные изъяты» в службу судебных приставов-исполнителей для решения вопроса об ее уничтожении.

Получатель штрафа: Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Госалкогольинспекция Республики Татарстан л/с 04112001330), ИНН 1654025044, КПП 165901001, р/счет 031 00 643 000 000 011 100, Отделение – НБ Республика Татарстан//УФК по Республике Татарстан г. Казани, единый казначейский счет: 401 02 810 445 370 000 079, БИК 019205400; ОКТМО 92730000, КБК 7501101143019000140, УИН «данные изъяты».

Разъяснить правонарушителю, что на основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет канцелярии по адресу: Республика Татарстан, г. Менделеевск, ул. М. Горького, д. 3 А, факс: (85549) 2-12-67. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев.

Постановление может быть обжаловано в Менделеевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: подпись

Копия верна

Мировой судья судебного участка №2

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан                                                                   Р.Р. Закиров

СПРАВКА

Постановление вступило в законную силу «____»_______2022 года

Мировой судья судебного участка №2

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан                                                                   Р.Р. Закиров